Lễ tế Thần Nông hàng năm cử
hành vào ngày Lập xuân, bởi vậy nên lễ tế nầy còn được gọi là
tế Xuân (1). Tại các tỉnh, trong ngày Lập xuân cũng có lễ tế Thần
Nông và lễ cũng được sửa soạn từ sau ngày Đông chí.

Qua khảo cứu cho thấy cha đẻ phong tục mừng Xuân chính
là do vua Thần Nông. Nếu tính đến năm nay Đinh Dậu 2017 nầy,
cộng thêm số năm Thần Nông ra đời TCN 3.189 năm thì được
5.206 tuổi. Thiển nghĩ, đó là con số có thể hiểu là tuổi của Đông
Hoàng vậy.

NGUYỄN HIẾU TRUNG

CHÚ THÍCH:
(1) Trước ngày Lập Xuân hai ngày, tại gần cửa thành Đông Ba

(ngày nay là cửa chính Đông), các quan Khâm Thiên Giám cho lập một
cái Đài hướng đông.

Với một trái tim nồng ấm, một bàn tay tài hoa và một khối óc tinh
tế anh đã dành trọn tình yêu cuộc sống và đam mê hội họa cống
hiến cho nghệ thuật nhiều tác phẩm đặc sắc, thật rất đáng tự hào
và trân trọng biết bao!

HOA THƯ

HS. TRẦN TRUNG BẢO

Xuân Đinh Dậu - 2017 27

Nhà thư pháp trẻ Hoa Nghiêm, tên thật là Ung Tự Do, sinh
năm 1986, quê ở Quảng Nam. Hiện anh đang là chủ nhiệm CLB
thư pháp NVH Thanh Niên Tp.HCM. Là một người trẻ tài hoa, đã
có nhiều cống hiến cho hoạt động thư pháp chữ Việt dành cho
giới trẻ.

của ta vì nghe Kinh PHÁP HOA mà hiện ra nơi trước các Đức
Phật, có Phật nào muốn đem thân ta chỉ bày cho bốn chúng, thời
các hóa thân Phật của vị Phật đó phân thân ra nói pháp ở các
cõi nước trong mười phương đều phải nhóm cả một chỗ, vậy sau
thân của ta mới hiện ra”.

(KINH DIỆU PHÁP LIÊN HOA)

Xuân Đinh Dậu - 2017 37

phân biệt từ sát-na thứ mười lăm tương tục về sau”.
Kinh Đại Nhật Như Lai, Ngài Kim Cang Thủ Bồ tát hỏi

Đức Phật Tỳ Lô Giá Na: Bạch Thế Tôn! Chỗ nào là nơi giấu của
báu (Bảo Sở)? Đức Phật Tỳ Lô Giá Na trả lời: “Như thật tri tự
tâm!”.

sau tiếng gáy canh năm ở Long Cốc Thượng Tự rạng mồng một
Tết con Gà năm đó, Kê Đại hiệp và Kim Cang Kê biệt dạng, sau
khi sử dụng chiêu thức “Kim Cang độc túc quyền” khoét sâu lên
mặt tảng đá lớn sau hang Tổ những đường nét kỳ quái, mà nhìn
kỹ mới thấy hình dạng một thanh “Đồ Long Đao” bủa xuống chữ
“Tâm”… Thầy trò Độc Túc Kê đại hiệp đã thành tựu được “Nhẫn
nhục ba-la-mật”, một đại hạnh của bậc Bồ tát rồi chăng?

Tết Đinh Dậu, 2017

Long Cốc Thượng Tự (chùa Hang Tổ - núi Dinh) là nơi mà Tổ Long Cốc

(tức Thiền sư Ngộ Chân - dòng Lâm Tế thứ 39) về ẩn tu, sau quá trình hành

cước từ núi Chứa Chan - Gia Lào, về Long Cốc Hạ Tự (Bà Rịa - Vũng Tàu),

khoảng đầu thế kỷ thứ XVIII.

Nơi đây, Tổ sư đã thực hành pháp Thiền Lâm Tế, kết hợp với Mật tông

Sự buông lỏng tối đa cơ bắp làm mạch máu dãn nở, bạch
mạch được khơi thông, tăng lượng máu đến từng tế bào, tế bào
được cung cấp oxy dồi dào, các hao tổn được hồi phục và các
chất cặn bã của biến dưỡng được đào thải.

Kiểm soát động tác thở là cách duy nhất để có thể tác động
đến hệ thần kinh tự động (huyết áp, nhịp tim, biến dưỡng, hệ

Xuân Đinh Dậu - 2017 93

miễn dịch, hệ nội tiết) một cách tích cực nhằm bình ổn hệ thống
này.

Hô hấp chậm sâu, có tiết luật, đồng bộ với động tác đưa
lượng oxy cao nhất vào phổi, tạo sự trao đổi khí oxy - carbonic
tối ưu ở phổi và đảm bảo sự bảo hòa oxy trong các hồng cầu để
đem đến làm tươi nhuận các tế bào của cơ thể.

N T. CAM THẢO

..................................................................................................
(*) CLB 4T có nghĩa: Tinh thần, Thể dục thể thao, Thực phẩm và

Thuốc (một phương pháp chữa bệnh của Viện Y Dược học dân tộc).

CÂU LẠC BỘ 4T SÀI GÒN - KỶ NIỆM 06 NĂM THÀNH LẬP

Xuân Đinh Dậu - 2017 113

H O À I H U Y Ề N T H A N H

Cành xanh mơn mởn lá
Đàn chim ríu rít chào
Én về từ muôn ngả
Cho mùa xuân xôn xao

Triền cỏ non biêng biếc
Rộn ràng bên nắng mai
Đào Lan Hồng Mai Cúc
Cợt đùa bên hiên ngoài

Mây vờn trên vòm cao
Chuông chùa vang tiếng đổ
Gió thênh thang lưng trời
Cùng nàng xuân hạnh ngộ

Anh là Hội viên Hội Nhà
văn Thừa Thiên – Huế, hội viên CLB
Ca Huế Phú Xuân (thuộc Trung tâm
Văn Hóa TP.Hồ Chí Minh). Ngoài tài
ngâm thơ, thổi sáo… Bảo Cường còn
làm thơ, viết văn. Anh đã xuất bản trên
30 tác phẩm gồm: Thơ, Tiểu thuyết,
Truyện ký, Tạp văn, Tản văn, Truyện
ngắn… và góp mặt trên 150 tuyển thơ

trong nước và nước ngoài.
Xuân Đinh Dậu (2017), Bảo Cường sẽ “trình làng” cùng lúc 03

tác phẩm do NXB Hội Nhà Văn xuất bản:
* “Bảo Cường cuộc đời và tác phẩm”, Tạp văn dày trên 1.000

trang.
* “Sợi chỉ ước mơ”. Tập thơ và văn viết về ngành tranh thêu

truyền thống Việt Nam (XQ Đà Lạt sử quán).
* “Chữ Duyên đưa lối”, Bút ký dày trên 400 trang.

Ngày 18/12/2016 (tức 16/11/Bính Thân), Nhứt Nguyên Bửu Tự (xã Vĩnh

Phú, huyện Thuận An, Bình Dương) đã làm lễ bế mạc khóa niệm Phật Bách

Nhựt Trì Danh lần thứ 51.

Chứng minh buổi lễ có Thượng tọa Thích Huệ Thông (Ủy viên Thư ký,

Phó Văn phòng II/TƯ. HĐTS Giáo hội Phật giáo Việt Nam, Trưởng Ban Trị sự